
Restaurering av äldre byggnader med 
murverk 
 

 
Under tre dagar i september 1999 
genomfördes ett seminarium i Banja 
Luka i Republika Srpska på temat 
Metoder och problem kring restaurering 
av byggnader med äldre murverk. 
Seminariet var ett samarbetsprojekt 
mellan Kulturarv utan Gränser (KuG) 
och Republika Srpskas kultur-- och 
naturvårdsinstitut i Banja Luka samt det 
nystartade universitetet i staden.  
 
 
 
 
 
 
 

KuG:s projekt som exempel 
 
Som konkreta exempel utnyttjades KuG:s projekt i Republika Srpska, ett porttorn i Banja 
Lukas kastell och S:t Nikolajkyrkan i Ozrenklostret, eftersom båda två uppvisar samma typer 
av problem. Diskussionen kom att handla mycket om användning av betong som förstärkning 
bland annat för att motverka skador i samband med jordbävningar. 
 
 
Deltagare från båda entiteterna 
 
Seminariet hade deltagare från båda entiteterna, det vill säga både från Federationen och 
från Republika Srpska. 
 
 
Tema: Metoder och problem kring restaurering av äldre byggnader med murverk 
Datum: 20-22 september 1999 
Lokalisering: Banja Luka, Republika Srpska, Bosnien och Hercegovina 
Föreläsare från Sv: Professor Ove Hidemark, civilingenjör Krister Berggren, arkitekt SAR 
och KuG:s projektledare Pål Anders Stensson 
Kurssamordnare: Arkitekt SAR och KuG:s styrelseledamot Andreas Heymowski 
Kursassistent och tolk: Arkitekt Katarina Misita 
Föreläsare från BiH: Chefen för institutet i Banja Luka/arkitekt Jelena Kadic, 
arkitekturfakultetens dekanus och professor Vladimir Lukic, vice dekanus Jelena Bosic, 
arkitekterna Marija Jovic och Sinisa Temerinski från Belgrad, professor och konservator 
Zvonimir Zekovic, kemisten Bojin Nikolic från Serbiens institut för kulturminnesskydd i 
Belgrad, arkitekterna Miljana Okilj och Zoran Padezanin från institutet i Banja Luka 
Deltagare: Ett 20-tal personer varav två från Bosnien och Hercegovinas kultur- och 
naturvårdsinstitut i Sarajevo 
Samarbetspartners: Republika Srpskas kultur- och naturvårdsinstitut i Banja Luka, 
universitetet i Banja Luka 
Finansiär: Svenska Institutet, Sida 

 

Seminariedeltagarna diskuterar. Till vänster sitter KuG:s 
styrelseledamot Andreas Heymowski. De två männen 
längst fram är från vänster Ove Hidemark och Krister 
Berggren. Foto Pål Anders Stensson, sept 1999.  

 

 
 


